MUNICÍPIO DE GUAÍBA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE GUAÍBA
Av. Sete de Setembro 606 – Centro - Guaíba – RS

Fone: 3491.1528 – e-mail: guaibaprev@guaiba.rs.gov.br

1

ATA Nº 12/2022 - Reunião Extraordinária

Presenças:

  TITULARES                        SUPLENTES

X Filipe Cattani Ghisio X Fernando Henrique Escobar Bins

X Evanir Rodrigues Marques X Angela Maria

X Silvia Maria Andriotti da Silva X Janaina Góes Py

X Fernando Maganha

X Claudia Araujo

X Jorceani Lakema Barbosa  Morgana Nirschke

Quórum mínimo necessário: Sim

Informe e Deliberações:
Aos vinte e nove dias do mês de setembro de 2022, às 9 horas, reuniu-se na sede

do Guaibaprev o Conselho de Administração juntamente com a Diretoria Executiva

numa reunião extraordinária, para discutir sobre: 1- Receitas e despesas

acumuladas até agosto de 2022; 2- Investimentos de Agosto de 2002; 3- Projeto

de atualização das Leis Municipais; 4- Estudo para elaboração da minuta PL para

criação dos cargos no Guaibaprev; 5- Assuntos gerais;

Andreia membro da Diretoria Executiva inicia a reunião relatando que naquele

mesmo momento do nosso encontro, estava acontecendo na sede da Prefeitura

uma reunião com a Confederação Nacional dos Municípios (CNM) onde a pauta

era sobre RPPS e o Guaibaprev não recebeu convite para participar da reunião,

após receberam uma ligação telefônica do Senhor Chacrinha- Secretário-Geral de

Governo, onde o mesmo solicitava a participação do Guaibaprev, alguns colegas

da Diretoria Executiva se dirigiram até a Prefeitura. Seguindo a pauta do dia

Andreia apresenta os relatórios da receita do mês de Agosto, Márcia explana mais

detalhes do relatório apresentado. Após relatado sobre a venda total dos fundos

imobiliários, Filipe faz um questionamento a respeito desta demanda e Andreia

que relatou o histórico do Fundo e os procedimentos adotados para a venda.

Andreia apresenta o relatório da receita e despesas mencionando as fontes e seus

DATA: 29/09/2022 HORA: 9h

P
LE

 0
68

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

45
80

44
A

64
4E

7F
35

25
E

0F
8F

C
9D

92
A

E
51

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
05

73

MUNICÍPIO DE GUAÍBA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE GUAÍBA
Av. Sete de Setembro 606 – Centro - Guaíba – RS

Fone: 3491.1528 – e-mail: guaibaprev@guaiba.rs.gov.br

2

valores especificos. Rose pergunta se estamos conseguindo seguir as previsões,

Andreia fala que sim. Em seguida Andreia faz a apresentação das taxas de

administração, dos valores executados e a projeção até o final do ano. Filipe

sinaliza o cuidado que se deve ter com estes valores. Márcia explica como o

Guaibaprev se organiza para acompanhar esta demanda. Em seguida Andreia

explana sobre o demonstrativo do saldo de caixa e bancos, mostrando o relatório

e seus valores, relata sobre os empenhos pagos e demostra item por item e seus

valores. Andreia também realizou a apresentação da receita arrecadada e salienta

que já havia passado para os conselheiros pelo grupo de whatsapp os

demonstrativos.  Após a explanação dos demonstrativos é sugerido por Andreia

que seja retomada a pauta da votação do texto que altera o Decreto nº 81/2008

que fala sobre as eleições, e que fique claro sobre a certificação para poder

concorrer. Márcia fala sobre o motivo da certificação para a eleição, e Andreia

complementa o porque desta solicitação e sua importância. A conselheira Evanir

explica novamente o que é a certificação, a mesma salienta a importância de se

ter o suplente certificado também. Filipe se posiciona sobre o assunto, dizendo

que há divergências no grupo e que não vê problema nisso. Menciona que a lei

tem itens que são compativéis, e que a certificação é nova e o decreto deixa

restrito,  com pouco tempo hábil para realização da certificação. Evanir fala que

acredita que não é tão restrito. Filipe retoma dizendo, que em relação aos cursos

oferecidos pelo Guaibaprev, acha que não há uma divulgação fora do Guaibaprev

somente internamente e que acha ique por isso não atende as necessidades para

fins de eleição. Márcia sinaliza que não é novidade o assunto certificação e que as

pessoas já sabem que ela é solicitada. O conselheiro Fernando Maganha fala que

modificou a sua opinião pois entende que se vamos exigir os critérios da portaria

devemos dar tratamentos igual a todos os critérios.  Evanir fala que sempre é

divulgado todos os cursos que são promovidos pelo Guaibaprev. Andreia

menciona que os conselheiros tem esta função também, de auxiliar na divulgação

e que é uma incumbência de todos membros do Guaibaprev. A conselheira

Jorceani  expõe sua opinião a respeito desta demanda dos cursos e certificações.

P
LE

 0
68

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

45
80

44
A

64
4E

7F
35

25
E

0F
8F

C
9D

92
A

E
51

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
05

73

MUNICÍPIO DE GUAÍBA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE GUAÍBA
Av. Sete de Setembro 606 – Centro - Guaíba – RS

Fone: 3491.1528 – e-mail: guaibaprev@guaiba.rs.gov.br

3

Silvia , presidente deste conselho,  abre para votação a pauta da certificação,

conselheiro Filipe é contra, e os demais Claúdia, Jorceani, Fernando Maganha,

Angela, Janaina, Silvia e Evanir são favoravéis a exigência da certificação para

concorrer ao Guaibaprev. Andreia fala que assim que tiver o novo decreto irá

encaminhar ao grupo e o que o colega Miguel postou um que tinha erro na

redação e o decreto será reeditado e aguarda publicação no diário oficial. Em

seguida Andreia informa aos conselheiros que já recebeu o novo decreto com

número 108, realizou a leitura e confirmou a redação do texto original. Márcia

retoma a questão dos projetos de leis, salienta a importância de ajustar a questão

da votação das deliberações, o grupo acredita que deve ser reformulada esta

demanda do quórum. Márcia pergunta novamente aos conselheiros se ainda teria

alguma questão sobre este assunto e ninguém se pronunciou. Andreia volta a

pauta do projeto de lei a das recomendações dadas pelo Conselho Fiscal sobre o

tema, os dados foram apresentados ao grupo e discutida a demanda, não houve

deliberaçãoes sobre as  recomendações do Conselho Fiscal. Filipe ainda sugeriu

que todos os projetos de lei fossem compartilhados com todos membros de

Guaibaprev e menciona uma nova metodologia a ser adotada para facilitar o

estudo desta demanda, o Conselheiro Filipe ficou de elaborar o formulário Google

para recebimento de sugestões para o PLs, na primeira semana de outubro, o

grupo de conselheiros deliberou que até fim do mês seria prazo para receber as

sugestões, assim otimizando a revisão,na próxima reunião ordinária. Andreia

explana sobre o assunto do curso que o Guaibaprev vai promover para os

servidores, e também sobre a natureza contábil e financeira do JETON para

remuneração dos conselheiros, que o mesmo seria uma sugestão e que o correto

não seria pagar pela folha de pagamento. Em seguida Márcia inicia a

apresentação da PL da criação dos cargos no Guaibaprev, e o grupo abre

discussão em relação a remuneração, formação, atribuições e outros itens que

foram apresentados. Filipe sugeriu que sejam compiladas as informações para

futura análise já utilizando a nova metodologia do formulário Google. Sérgio

membro da Diretoria Executiva faz um breve relato de como foi a reunião que

P
LE

 0
68

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

45
80

44
A

64
4E

7F
35

25
E

0F
8F

C
9D

92
A

E
51

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
05

73

MUNICÍPIO DE GUAÍBA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE GUAÍBA
Av. Sete de Setembro 606 – Centro - Guaíba – RS

Fone: 3491.1528 – e-mail: guaibaprev@guaiba.rs.gov.br

4

ocorreu na sede da Prefeitura com a Confederação Nacional dos Municípios

(CNM) sobre RPPS e que seria importante realizar novamente uma reunião para

apresentar os dados do Guaibaprev na Prefeitura. Por fim Andreia fala aos

conselheiros que terão a primeira reunião com o novo atuário contratado pelo

Guaibaprev e que irão solicitar novamente na Prefeitura para arquivar o PD nº

18699 que solicita a contatação de empresa especializada para apoiar e dar

suporte ao Município de Guaíba na realização de ações e atividades que possam

viabilizar a sustentabilidade do RPPS. Nada mais a registrar, lavro a presente ata,

a ser aprovada pelos demais membros.

P
LE

 0
68

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

45
80

44
A

64
4E

7F
35

25
E

0F
8F

C
9D

92
A

E
51

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
05

73

MUNICÍPIO DE GUAÍBA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE GUAÍBA
Av. Sete de Setembro 606 – Centro - Guaíba – RS

Fone: 3491.1528 – e-mail: guaibaprev@guaiba.rs.gov.br

5

P
LE

 0
68

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

45
80

44
A

64
4E

7F
35

25
E

0F
8F

C
9D

92
A

E
51

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
05

73